桂教科学〔2021〕28 号

2021

各高等学校：

为全面贯彻落实党的教育方针，加强对我区高等教育工作的

重点、热点及难点问题研究，推动我区高校创新创业教育改革发

展，推进我区高等教育的国际化，更好地为我区高等教育改革发

展服务，经广西教育科学规划领导小组批准，决定组织开展广西

教育科学规划 2021 年度高校创新创业教育、高等教育国际化专

项课题申报工作，现就有关事项通知如下。

一、研究目的

深入研究高校创新创业教育教学的重点及难点问题，落实广

西高校创新创业教育建设发展规划的有关要求，推进我区大学生

创新创业教育建设工作高质量发展。

深入研究高等教育国际化发展中面临的重点及难点问题，探

索和揭示高等教育国际化工作的本质和规律，为高等教育国际化

工作提供理论指导和实践经验，推进我区高等教育国际化规范、

特色发展，实现扩量提质。

— 2 —

二、研究要求

（一）研究内容

高校创新创业教育专项课题要求重点围绕广西高校创新创

业人才培养模式改革和课程体系建设、双创融合和产教融合协同

育人机制、创新创业教育绩效评价、创新创业教育国际化探索、

“互联网+”“挑战杯”高水平竞赛赛事组织管理、“课-训-赛-

创-产”一体化、创新创业教育对广西的贡献等领域开展研究。

高等教育国际化专项课题要求重点围绕高等教育国际化发

展现状及难点、分类管理改革、办学定位及办学特色、规范办学、

毕业生跟踪管理、国际教育对广西的贡献等方面内容开展研究。

课题选题可参考《广西教育科学规划 2021 年度高校创新创

业教育专项课题选题指南》（详见附件 1）和《广西教育科学规

划 2021 年度高等教育国际化专项课题选题指南》（详见附件 2）

中提供的内容进行具体设计，也可自主进行选题。课题研究要求

做到服务决策、指导实践、创新理论、彰显特色。

（二）研究团队

本专项课题面向全区高等学校及相关研究机构的人员征集，

不设限额申报。要求课题负责人和课题组成员遵守中华人民共和

国宪法和法律，有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承

担实质性研究工作。课题组成员（不含课题负责人）人数原则上

不超过 10 人。

（三）研究周期

— 4 —

评审书》和《课题论证活页》分开装订。各级科研管理部门统一

收集报送申报材料的纸质版，同时报送上述材料的电子版（word

版）到指定邮箱。广西教育科学规划领导小组办公室不返还课题

申报材料，请有关单位和申报人自行留底，备日后结题时使用。

相关申报信息和材料可广西教育科学规划领导小组办公室官方

网站（http://jyt.gxzf.gov.cn/）查询。

（二）报送程序

申报单位科研管理部门收集、审核本单位申报材料，填写《广

西教育科学规划课题专项课题申报汇总表》随本单位申报材料一

并提交。各单位科研管理部门要严格审核申报资格和材料，签署

明确意见，不得收取任何申报评审费用。广西教育科学规划领导

小组办公室不直接受理个人申报。

（三）报送时间及地址

报送时间: 2021 年 11 月 1—5 日(以材料寄出邮戳时间为

准)，逾期不予受理。报送地址:南宁市青秀区竹溪大道 69 号广

西教育厅办公楼 1709 室广西教育科学规划办，邮编:530021。 联

系人:高校创新创业教育专项课题，玉芸芸；高等教育国际化专

项 课 题 ， 岑 俐 。 联 系 电 话 ： 0771 — 5815396 ， 邮 箱 ：

gxjykxghb@163.com；

四、课题管理

本专项课题纳入广西教育科学规划专项课题，按《广西教育

科学规划课题管理办法》等 4 个文件（桂教科学〔2018〕15 号）

mailto:gxjykxghb@163.com

— 5 —

进行管理。立项课题由广西教育科学规划领导小组办公室对课题

进行过程管理、成果鉴定和办理结题手续。课题成果归广西教育

科学规划领导小组办公室所有，广西教育科学规划领导小组办公

室有权对课题研究成果进行宣传和转化。未尽事宜，请与广西教

育科学规划领导小组办公室联系。

附件: 1.广西教育科学规划 2021 年度高校创新创业教育专

项课题选题指南

2.广西教育科学规划 2021 年度高等教育国际化专项

课题选题指南

广西教育科学规划领导小组（代章）

                2021 年 9 月 26 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件 1

2021

本指南仅列出可供参考的若干主要选题范围，申报者可以此

为基础自行具体设计，也可另行设计具体课题。课题研究内容重

在提出具有现实性、针对性、可操作性和推广意义的思路建议，

避免过分强调纯学术理论。

一、高校创新创业教育的区域比较研究

二、广西高校创新创业教育体系建设研究

三、广西高校创新创业校园文化建设研究

四、我国高校创新创业学院建设现状及发展战略研究

五、广西高校创新创业学院建制科学化、高效化、现实化的

探索

六、新业态下高校创新创业孵化机制研究

七、高校创新创业“课-训-赛-创-产”的一体化融合机制研

究

八、高校创新创业协同育人研究

九、基于产教融合的创新创业人才培养模式研究

十、高校创新创业教育绩效评价研究

十一、大学生创新创业训练项目实施的质量评价体系研究

https://jour-duxiu-com-443.vpn2.gxun.edu.cn/JourDetail.jsp?dxNumber=100298687404&d=05F7D8E4C7BF2AFA38870AB89BD1465B&fenlei=070519
https://jour-duxiu-com-443.vpn2.gxun.edu.cn/JourDetail.jsp?dxNumber=100288056878&d=A539F957C08F4E7A8F6150FF57CEE3A4&fenlei=07051908

— 7 —

十二、广西高校大学生创新创业能力评价指标体系研究

十三、高校专创融合课程标准研究

十四、广西高校创新创业教育金课建设研究

十五、广西高校“互联网+”“挑战杯”等高水平赛事组织

管理提升策略研究

十六、广西高校学科竞赛的分级分类管理研究

十七、民族地区创新创业教育服务乡村振兴的路径研究

十八、民族地区高校思创融合路径研究

十九、产教融合对大学生创业的影响研究

二十、疫情影响下高校创新创业教育应变与改革的探索研究

二十一、红色文化融入大学生创新创业精神培养研究

二十二、新时代下高校创新创业教育国际化的探索与实践

二十三、国际留学生创新创业教育探索实践

— 8 —

附件 2

2021

本指南仅列出可供参考的若干主要选题范围，申报者可以此

为基础自行具体设计，也可另行设计具体课题。课题研究内容重

在提出具有现实性、针对性、可操作性和推广意义的思路建议，

避免过分强调纯学术理论。

一、新形势下广西高等教育国际化发展现状与对策研究

二、新时代广西高等教育国际化发展目标与推进策略研究

三、广西高等教育国际化运行机制优化与高质量发展的协同

路径研究

四、中外合作办学案例分析及对广西高等教育国际化启示

五、新时代广西中外合作办学发展现状与对策研究

六、中外合作办学教学管理机制优化路径研究

七、中外合作办学财务风险防范与预算管理现存问题与优化

机制研究

八、“一带一路”背景下广西高等教育国际化发展机遇与路

径研究

九、东盟教育国别研究

十、广西与东盟民族文化跨境交流研究

— 9 —

十一、广西高校来华留学招生宣传现存问题及建设路径研究

十二、国际学生培养与服务国家战略

十三、国际学生知华教育理论与实践

十四、来华留学教育的标准建设研究

十五、来华留学学生的教育质量保障和提升机制研究

十六、来华留学认证研究

十七、来华留学生德育教育研究

十八、来华留学生中华文化认同教育研究

十九、后疫情时代国际学生教育及管理

二十、新冠肺炎疫情背景下广西来华留学生健康保障与管理

机制的创新路径研究